
.... -.-- ---------~ » '·- ~ - .. .,. , .. _ -. 

1u_ri.-.\J Prfor010t;'a"1'!zda• ~' ~ AVISOl)HiCITA(A.OF!\AC~SSAUA 

11il.ohiso,1·~E<-Io 11fooN,co N' 1441~011. 01111,fi.l, 1:,.:~"""o n" .'-'"' 
Hi01A Ufl ·· G-fftE:NC'.1A [)[ J"o1A~"Jf!:N\'.AO !NlKltO ti( IMAC!:Mi. QDJ.f~O; 
(()1111l.1,l,\~~.c D! !MMES~ PAIIA PR!STA~Ao OE SEHVICO~ or PflOT[(AO 
RAD(OlaGKA INDIVIOUAL, POR MEIO Dt DOSAG£M oe RJ\OIJl(f,O 
!DOSIMHRIA) COM fORll[ClhlENTO Dt 109 (CfNlO f NOVEi P051MHR05 
INDIVIDUAi$ .IMDlflTORn IHOIVIOUM$1 E 01 IIIMI DOSIMrTRO PADRAO, 
T()I AlllA·.,,JO I 10 :nmo (. l.'lf ll O()~!MUIIOI. ~[/.' cnsAo O[ M MH)I · Ofil'" 
P~RA AT!NtJUI AO Nl)(<LQ Oi 11.1.~(\(M ()0 INSlHl!f() tlli. JilSf Hf()'(A \'11.0 
l'lh\lO Ul 11 ttx'l.l'!:l Uf:!IH !Ji" S\COitl)O (CM t,~ lSl't(ll" c,,-tCt '.. t 
Q\f!l!lllT,\11\1(11, rllf\'1$10$ ll() ~'it.l<OI • T('lM(rnt Hilf.P(;;{I,\ !)f5'f n,,,., 
~~o~f~\;i,;r~t~ -~!~~~~~~R:~::!tf ~:\~~~~6i~t:Hf~~~i~:~~~~i ~<i 
FORTJ\U.ZA. .... C~Oll tl>fl~ J,,H'sblit'.() JMf·1 t~nh,xir1tr.-nln llO'- l i(d,,nk" (' (l••ltl,H, 
,ntl."u•-.-!..\\1t,S, •1111.~ .or.3, PREGA.0 E.Ulll6NKO N" 1411.20'7 • IJf. t<«·i d1~i:!.n ;:\.i 
fftAC"A.S.5AOA. M4.UI~\. mJ.:.,11uJ.~Ooi'~ (.•n(tmlh\i'll .. \t.• ,I i.t,~p(l; .. v,, .. l.'f'H "'-"' ":,,:,d,.; 

\itui'lef.\ n.-.llu.Jdl't~1tV.J, N' 'n, C 1•1~11•, fi"f ( nnH.t>.V,t.\lRni1m V.·,l'K~·f.nJ,H· i,.,;!,•{••. 
r~,1~1n, (1; ()11,m,.,..1, cio Y+lt>lon~;l6$! J45l,J477 I (VOR, 

foitAir~z.,,.n;, •1 di: Malt> di.'" ~016. 
Strm1r(# llk:1.-1m4<< ,!t· ti,,;·,, 

-·---·- PREGOEIROI!') DMlfOR . ·--·-- _ .a· '"' 

l$J~DO 00 ,tARA • PIIUll?YRA "4YNltlPA\ Dt GM,OiJRO • AV1SO C[ mnMAO · 
PAt(il.O PRHfNOAI. ,.., 1011,H,17.l. () f.'r'tl\C,tdO Qt!'<l;.I {II) !.'·.if,it:'~ri ~ (,1Jt,;.,..,it-, 
{\!.Jodi, do '4•.l•~. f\()- us.o dt' uH~ J.t.fihuf~n~ ko•~. :~ iM p.;)t.•.,Q r ... ,r,) t,1,.Jn:~·.rc,-~o\(•-. ,,,,, 
lflf.tH'-\Jlft'!f. t;uu ~t;.i.i 1t--"'tu.rtd6, (~tt..!ln~ i:<.iUf,!,J..-, ,u mn..! ~ll.~1<d(~ ~'f<'t,fo, ,m ti1k-; 
f'r«,rn-c.1111, 1omb.tdo ":,b o 1•· 201"G).17,t, NlO t:tir,;-10-(! iJi~11,1-i,l, .. M !l~'d,,.).!f,....-,!r~, 
ffiJh!fiJit :m1!di1:a·hoipi1.11,,, :im11\-U!f.\OJ.1. ud11r.lt>Klftl(.,1-.. t< trw.i•'iM .1fo O,!r,(•01,\~M~ 
dl!".tif'!~Cl <19 ,>,tcr.db~e-rilq ib'.li oc,~-.4:'14~) ® t1'1~p,,!;tl M~N,.lp,:tl. Pl'c..i:,;.im:J cit"" 1.:-c-r,(,k, 
5Hk..t • P.t.'O, t- do c .... ru,o d't- l,tp.t(»"l;d.Ul-t':t OC:6!'1tOlbt,,r:.H. , ((0, jt,l'.~Q .l l"!!-U!·tlt.:\ 
M,~'!~-.1•1'1 dtt S,~IJJt! 1111 (ff..Hli~O/((_ l•)11f!:111,we-~i:C"i ,-11i;~f>.t>'> (,~1~!H,!H r11)-lr\\1 r-,1m,•,,.,.-. 
{lt<'J,'l(.ll!il'.;"t, ((lll"\ (· ((:'l~t1li~MO ,1,-,.1. <l'!Wt:i!Oi")/'"i a:,,r,l,r!"d,;J .H l'•<lf--:,\tn 11,(-< Wt~."' •• ·- 
do<:1,11r,,t,n~,)odc 11,lb,'ijt~~Q·r.e;tc di~ (l~ lf-t j\1Uh:l rot,i-, ~'- (..ol'J.(i,i(r.C't.o)") ii,:,,•,11, s.,1,,,-",lc\ 
inf~rrur.,6c'f i: mv,,, ilo Il!i.t:il o.i «-de (1!) (.flr'l'..1,,l.1;1 ~ ~iii::.t-;i(lt:.. ~l1o1~;1J. ~ 11""" u.~v:.:.: 
Cir..u,je;1~, 1tH. (ft1N,, -0,~uw<t;~l:;"I, 011 hU1.i1i1) 6.1 tm.00 .h pJ;p t: .. ,.t.!J. t,1!P11H,l1.(! ... i. 

pL'drt.lei .lt."iU-, H-r XlbNIJ\ ,nr.rv£.s d~ 1,e1otor1~ (~:S-1 l~l·) ! .J.!:.O. o,,~.elto/((, 17 df" m,,;'6 
d1tlQ1il.Jolo~.r•ir1Ui!l'tdl,..Pttt,OtlroOtfri.1ldoM-u11k:,iodfGr,,"jc!r()f(l. 

OTAOO PO CE:ARI\ • PREffl'fURA MUNIC"IPAl Of. ,\RARIIJ( , RE:S,Ult.\00 tH· 
IUUJAMfHlO ·(OJ.1(()1:0t(NCiA -P0tu(A Nt lOJ.8,°".U),1. O ;.,,cbd~l'lt<' ~,1 toin,nJ.:, 
i•l'tn'U"C'"l'-f.1.1 6o l.it.'1~4".iO '1.l 1>,<t-li-,t,lf-1 !\t..;,tle·,;i.aJ ,I~ 1\r.:u1~..-;c.t, ,~r, oiu ,J,· ~>l-~\ 

4\,ib.d(l,ijJ ~r:g .. ~J\, ti,1N 1}VIJ1,<~~. p..lt .I ({JOh('(l4'1~,..11.11h1• 1i1t,11\•·~•,,:s,ti~i. •\!11' l1)t,H'l:"l·i !,1:1lv 
Q ,vlf.UVlffl10 l\!iJII. ttlNCl\t<I ~ flW(t":\-111 tiel·IJ:fA,tl f,I I IY\,OO,,M,H111'1 ( ('\(,(.4rrt IJ(i ~ :>(,n•,,; J. 
(ll'I }OUJ.0-A:,J(U, 1i1*"l' .. 0 )t.l!<J-i11,,;,; (ITll)~· ... -..i ll~inM-th ' r~o (<)NSHU.1t;OO, i 
U,titl!UlO"lt,1(fff01 Olltll · P.tf., l--..al <um~lit~~h1 i!llt:r.1~1 .. H i:-,.ij!fll<i<H ~1.t1 1';~,t.i< 
C:c",-~ll!~ug. t 1nptc1-.1 lo-'~htr-dGt-.\: tlO (OMI lll)~\)U ( (M$'11 t lN !ilMOt l i~1. U~ f ! • 
MC. (c)ni ilt'lltiOil.i dt il't<-M tot>Ut~m o....-~lbr f.lob.)\(',!)'f"\,UIQ ,tr ll) l'IS) {))(, 11 ~.·iJ 
,:,;o;s >'nf!h6-r, uin.~~ (I \f'>'\ l'!'lil (tr-.tr. ii cu<r.t~ -r~-i·~ ,: 1l(rt('ri;fl \! <Jtl•'I -rtr,l.>"n',j~I !-.' ., .. ;\,~-~ 
~rGll'll:i\b.!<S n.1 ~le- .;U P-rcft1hJ1Jr li,hHt.<.(1(.0), Mo 11;, Ru.i Al1:-:,,.:,1,;.ia\ A.rr.l~'),. il· Y~.',' 
(t~1to,At11tlr,,f-/(C.l~o,,.1~i~:i~~.1ct ,tPi)i;I~_.\ t1l1..-.J.s1c4'ltJtC'"l.•tll:"ll' (ll~J j:,JO I .'·1~, 
Ar1ript/U. 11 dt t.tlio JOtt. O~o M1,h1q\.l~~ dD -Set~l.lt Am;.o, ~ 1'14<tlih•rih• '1~ 
CotnfiJ'l-loh'tl'll\aM11t<td•llc•uclo. 

lS1ADQ PO C(Al!A • ,R[fUTURA MUNICIM~ Pt JAG\JARl61 • AVIIO 01 
ftUlfl(A(AO 00 Af$UUADO DO JUtGAMINTO 01 UA51UTA(.AO • 
CONCORfl.tNCb\ f!01UCA Ht 2t .02..01/lOU. A Cti m,.~a di; t,L,t.:t(l~ t.-;.t,i.._ r111bl·1 o 
~ fl(tfflc.A(lO PO ,u:~UtT-l\DO 00 IIJt.UAMtfH() Pl 11t,tt1Lnt,(.:A\') ~1,) 

CONCORREN(IA PU•uc-A N' ll.O.t.OJ./20)8, <i.lib ol~t:o t.' ~ COHIRM,,\i\() n( 
SEAVl(OS 0£ llMP(l.A -:rU011CA [ Ot::illN,\-(110 FtNAt 00$ i~S!Ot}CS )(n<OO\ liCJ- 
MUNi(ir10. OE Ji\GVAAiOt. ~ ((, J'\ (om1Hl(l de .li,1\~1,lo IC:)i'i\'1: {~:-1'!"\:U!rl.H 
HA!J)ltlfhOA'i ;u empr..i~1, ft.AY (N'G!NtlARlA l.NIPJlU.Hbl.MtNTO~ ( ~(thn~O~ 
r,aru"' Mt it NOVAt:OjfS,tAUCl>tt-. lkCORPORA:(OtS f LO<".Ate r:'. EIAtll ME_ 110, 
i~4l11q\l,H!Nirr-mrwco1~fQrrn,"/01.,JJ, p,>filt.rJk, !•. ,fo h'i( (:om1)l.._•111(•111.u )41/JHl•I 
M;J1,qtt1 info,n1tl(\ll!, 11t'01t'l,'f6S) 35)), 1091- 01.1 nn $11la 4" (QrnH1,o flt•ttnJ.1"·,11"· 
d.~ l.l<ila~ot?5, lot1li1.>d~ ,,~ fl\i;) C(lr",('IU) MQ'.itJo. 1. lG Jl\w'S, (t"llltO, ,~tun,ibt•·- C(. 
11 dt~IO de .ZOHJlJ,ac:I Peb:<>IO .Atnor!m-Prd}4r,nt,r Qa CPl. 

CQnsorclo P~hllco rto S•udo CIA Ml<rorro9liio do llnpfpor.n • 
CPSMIT. 1om~ p1'1bHco o Ex1rn10 do lns1rumon10 Contrn1ua1 
rosu"wie ao Pro960 Ptosenclnl ,.. 032G.Ol/l01 Q. Obfcto: ,,qu,,i,;A<> 
dv lH..ti;nti, tlr.o:usOrllJj., .(~l<,-o':l iobr)h,;t11H~i n w,1~t;·1.;Ih1 do ~lltViVm• 
nuu::Anfr..oK-. do-alin.odo:i: <1 Oli1t1ol¢n,;.'Hl r.o,ro1lv~, d.o rrnH, (h."1: ,.,,:.ir.uh11, 
do ConiQrcio Pi!bljco Oo SoU<lP-- d<7t M1cr()"(}010o <to qnpip,,:,(ln 
(CPSMIT), 001. Or9amonuirla:OU>1.10.31l2.0~03.2.n01. E1omon10 
de Oospua: 3.3.90.30.00. Vlgencln: a1.12.201u A~.ioo1u1~: 
H).04.20f0. Contu1:Sndti1: n.,,,~ot n:oi d!ta P'ot;b:-.. Giroir Vt*lo, ns 
liHJ::J,a.::,stcunlo «) QUt.1ton1n -0 oovo mil lr{lt(Jn!Of.. Q (llH'tfi)-ot:~ (j 1.1(1) 
rcohl o t,in10 c cinco i:cntnvo~J, Aiu.ilnn p/ Conlrntndn.: Rtii,,.wmlo 
N.:>nnto (,Ip Me~qulHt. AQioo pl Conu~tn:n\'t); f"rnnc,i.·Jn (.)om,~s 
F'tod"r•GUOS, U:1plpotCliCE, 10 OU at;,,! <.IU 2016. /. Comi1;r,.i\t) 

O Cona6rclo Pllbllco do So6do d11 MlcrortcglAQ <I• llnplpo<• • 
CPISMIT.1<,rna publico ol!x.lrolo do Roaeldo Con1ro1u~l ro:;ui1111110 
(I~ P,ooAo Pttaeneial N•. 0118.01/2018. FUNOAMeNTACAO( M 
76. ineJros II o !If, o O AH. 70. inci:i() U di.l LOI n7 s .. 666,'!}~1. OBJETO 
Malorla1iat).omlQt1al, da--s1:artai;o1, m.ate,ial odm~tologico, dit,.<co qcr~\i, 
ond6dontia. p,01,nio.!l, o cHutgico p<ltio<Jontw dci;.tlrwrJo~ i.lb c~11Hro, 
do Et1poc.it1'1dtidO$. 0.dr,nlol6{Jir.u~ CE'O·A Or. l·lugu<W Prnrnoa Amm,n, 
o P-0ticlfnico Or. FmneJsco Pinh.0-iraAh,•01; iunto 30 Con11,nic-i.o Pl;Mi~;o 
de Snuoe da MicrorrogiAo co llnpipoca. ASSINATUR/1: 16 01; wrn 
(:ONTRIITAOA: Mlnuel i'rol4 Vifl•s (S:11111> c .. ,, iliS!llhW.ICH,lj. 
ASS!N,l f'I CON'l'flATAOA: Mlgyol Prot,, v..- .. ,~. A$$1NA I'/ 
COHTRATANTE: Frnntiv.t\n Ooll~ts Ri,tirif)\101 1tt1p1pocn.;C[ tfi r.11J 
mnlo do :2018. O Prooooito. 

O POVO 90 anos, no auge da forma. 

Para nos. fazer um jornatismo de qualidade. investigativo e[l!{"Qf!II 
e questao de honr~. Talvez por isso somos um dos jornais mais pre- 
miados do Brasil. E assim que somos a nove decadas. Novos cader~ 
nos, sec;oes, f ormatos e possibilidades em nossas paginas e telas. 

;.q,.;,-.,.etL 1&ot""'°do 201-. 

~ 
r"'"°"s,,.· 
C<-do ) 
CO.doffllaloMM!lool'MlcR- 
R\J:aroitoMOt..,n,).1. n. 2nc.ftor»d111 o.ina,.Aq.,.tu.<CE), ~~ ASSl!MIII.W. OERAL eitotll.4111<, e eXTIIAOROINAAIA 
Di>: 2W51ltlt.UIIS0.1'1 ,. ............... _,. 
u,c.,11 ,,_.,.do&..- .. Ouch P1rtt ttt.o,t 
Pro1-S.-..H•<1"l!<itldo~- .. c-1o1o111rlrlllAP111<~ort 
~1UA1»Po11,.usOunat.r1' lt.\4, ~tt;CU:tOu,r\K.~k.rtce.>. f,camY¢ir..u 
~, ... ~,.~ UAt.~ o.,.tO,i,ndrta,e~.11lr,.,:,011nt.r .. , ~w 
ro111m~ooToa1t0doikiilM.,...~P,rllllot4fl. -naRua?orlo~»o.r .. , i13,1, 
P.otb~~,~-.r.CE.nodil.fA~"'.Jl:odeaott.frl1.!n:30~Pfiffit!t•~. 
CQl!l'"°C!WJ(a/)tt~CIJJld,~&ofNr"l\51!A1fo,~IOMil,Oillo'Tcflo.tn 
m~ ..... _....c..~.-•c,-o.-.....,.odt~.,,_,.,., • 
dieliO«areitn JOttci I ioSI'~ OtrJc,n ~~t>., 

OAO!!II 00 DIA , AOO 
A·-'"f1t«,t~, _..., .... ~t'iel"lli(_.:IOJ"1'0"""" Clct to.'ICi.•l)l}~fliOl,,tJ,rl(A:):4 

P.,kR~ttt.twal~taYciefe~.2017 
•·~~~.wLu,dtf«it~i<bf"t'~dlt~dOf""40tt•Ru.e,t\•.ot 

Cof-lOl,I-Ool<>(f\!,lo,tf(l>>Yttl»<lffOQQ.,..2017. C·=~~~tM,:.=:.1:o~.~C~d1Co&Alw•lb 
OAO!M DO OIA • AOE 

0,..,...o-o,Jo ~OOO~~><c«•OO<l~OSP,,Olowpc<o<Hdo 
$t'OA~e~, 

'·~liO\Wi.todfibG!~lli)lli~OO,M~do~cc:r.t,, 
.. .... nd~t~do~~; 

F ~ ~C(\1~60, de:~ ~m· '31• ftO.OOl"•;.\O M 5fiQA •'w ~- N\a~i$g do ~!tfll· 
dq~r~cOl'lt1:1~tpA1toodoef!'9(~ 

o-~~ ... ~'"'°',."'il( 0.-.......,-ao..,_"""'"'"_,.Gc<,1.~oe,_ 
~~":;~~,\'!.":':.:t.'":.m~:.~=r..::::: 
~do~~•.ck-.-eMOo~~~ofiotoN~f"fl'lt'K(I~ ""'•"°''°·"'•"'"'"'~,rwo~. U'do~C,., 1)1,ill<ir• Qbsar••u1t11119 E.~?i~~~ 

. " D.I.~ "· 

UTI\DO 00 «-.MA, ~ltllt\lAA MU"ilCIML Ol MISs.AO YUHA .. COMUrflCA(AO O[ 
itt(Ul\f.O • ,o~Abl'- 0(. Pill(O$ Ht, ·to11.04.s,.t. A ,Pt. di p,,-fctM~ &,1unkip-ll do 
Mit1.So Wlh)/C(, no 01& ~ !Woi .J\rib;.11(4M, 10fM ptj~!ltu., l).)rJ (.()Mt<vr,(1110 dQ\ 
lr;(,e~~os.. 4Y" ll c-ft'lpt'('ISJ fA. MI.CtDOSA>tlTA.M,\ (O!IISU,tJCl:its. M(.Vf.t('·Ho-.i t"Offi 
R«u,3,l)Adn!,h,tJtr11tJ"ri> r,14).l;) AO Jw~~r11mto a:1 t.rc di!' IU~i,11;kt ,dl!"f'efll~llOf1oc:~Hti 
l.i-titMOr·~ fl,* ~-1~d:l~f' T'°'1f\id11 ~ rtf(O, ,.._, l013.04.~1.1, ~ • .,,t-i lrt16'f/t\.1(04'l Ml 
wdr. t;S,, (On\lU.;0, d¢ l•<"1,>(lo, ltiO It.$ ~t.;J S-11\10$ ~l1 f\t {.4 • (f1'4t0 • ~~\.to 
1/t•!h.:t/((. l)il P'*- t<iefUflt" (SS.) 3S4.l·l60:'>. flO ~~,1,g 'do- cs~ :u ll.03 ta. MIU.II) 
Vt-.lhaf(l, 1JdeM1t0dcJOl'-CU~t1feM1MID1dtOf)wtM-Pricd•11t•d.tCPL 

Conai>«lo Publico Clo Salldodn Mlcrorre9lao<1e ltoplpoca ··CPSMIT. 
t(~lflil pUb ico o fixlr.ato do t .. Adlllvo (;ont,ntu.Dl • AHe1.19AO dr;, ~alot 
Contrntunl. ut:.ull;i,t1r., di}- P109fio PrO*ctl\c:ilal n• 1412:.01/2017. 
FUNDAMENfA¢AO: Ar(19c, m •. locitlO ti, .oli.tHtO 'd'. dn lo, n"' 8.d66r03 
On.,tt;TO· llr;irt1(1{!~n,onh') de f:'f)ri:tl!uti:livol~ OO~t;r,n,:fp nl) nl,Q~ltX?~mg,r1to 
<In lrola tJ~ voic~!o1 do Con$6•clo P1iblico d~ Sauce oa IJtcrorrogi~O do 
11ap1pooa DOT. ORCAMENTARIAS: 01GI.IO.!l02.0403.2.00'1. 
ELEMENTO DE t)ESPtSAS: 3,S.90.3Q.QO. AS$1NATUIV,:02.0S.~01~. 
CONTRATADA! OISTIUBUIDOl1A D~ OEIIIVAOOS D£ Pl1TR6LEO 
AhtONTAOA I.TOA-· Mti, 119\'IIIIA P(CONTRAlAOA: PrM<'KA r>;,101to 
Alv4,. IISSltM P/ COHTRATAlfTE:; f,uncivan Goinoo Rodrlguo~. 
lt~pio«lt'CI;. <)~ d~ m/110 <JI/ ,016. Q l>rqoO(llm. 

tst.1.do da Ce:w.i • Prcfei1ura Munklpal co J.19uadtNra .. A~o do UciU;-lo • 
To,»M!~ do P"t•• N' ~Q1'0'1IIOMP. 0 !'•••<1<>"1• da t""1i,oAo do U.,,.al'O <io 
M~11\!itip,0 1Jti: J~1;).ilw1-c, .. Cf, 1()1'1:t Pi'1bil!OO ii,-trn OOnhf!<im(lnt, l»t iJ'.((Jrt:~1MdM q1rc 
110 v:aiorm iilft 07 t." ,>un\io ~~-to Ui 09.QO"h;, on Sed41"3 Cl)m.i~IJCI l.ic1~(J.,\ 
P.f(lf~~rn r.ki J;1,.31.1u.:Al<>rn, bc3!1lad11- nil ftul\ So:icih'I do Moooeoo;, l!),O, Cb'llto, n.11ii!t 
1<-iil1.r..(11•1<fo l.o(lf,l;l\o ti,) Mr;~ar"'J~ T'"1"1~ 4'!> Pt«ot,. Ui1t>~ do /tifoa~ Monot 
p,-~~o p.:lf 1!0111, ceo ~~,v O a COl'l.ll.)~ dO: 5"t'\liQ::, l6(;n(;(t e,~,1;t,j0, p,v11 
1-1:N1lirJ1•-;A,u ~w ii:.J.ll~e ll.MJilc,.,1\l,t,oc; dr., ~w1oh.t1\'lu o- oputoo-,.1:ttSct; di, ™~ Pfll"lli ~s 
fn#t;tl'"-1'1~1X'1.;k!clC'<t!:'l-llYJfi',,i~.-mi(io e pl!'qtlOnM.()ll-P,t()t.MOO l\nll)lo®Mu~1,;o 
:~ ...l.1au.iri~ri,.{l!L to~ tnm't!I' ¢i, ttlfet~'t -Om~ o 'f"Jl-1 ~·~ 
~1!ipc>.'ih~11- nq t;!10ci'CIW 11am.,1~ llOhe-flir.04~ 1)$ tlV.s.liS I ;l (;(}11!.. J:i.g~~db,t,11- ~1!1 tlJ 
ll<¥olo.do.101e •. o-•Md~$1No~~o,-.f.r,1Jd~pto_d11,0.f\._ ... _. ·--·----··--· 

PRl:FelTURA MUNICIPAL DI: ITATIRA, Cl: 
, r01na .. bl«;oq,..i,-<>ud~&.l)c.~nc,oE,11d .... <l>Me»MIO!lnfo·SEl,IACE. 
, a t>eo,~• 6'"1pi,1eau~ • LS, fbi<ttooto oo Pr~jclO 'CONS IIIUl;AO DI: P>\SSAGEM 
. MOtJIADA NI\$ COMU.NIOAl>ll& SAO JOat ouenRA,. • JMOM OR 020 A 
. CAC1•~•1F1A .• JATooA "· RtACHO 00 J.\TQBA. ~ORe A BA WO A CACHOEIAA; 
· • 0\ 1A ().!< OI\ b~ II. SAO GONCALP; • OliS".MO" DA 0NCA. CAMPO 008 
NOi, ~. · tA(l.OADO 1,1ATO·. • Al~ORE I .A OR 0)0 S CACHOEIA .. SOl!RE O 
~11\Ct\O 00 JA iOOA CAC,10li!RI\. ~,Jltrac,11 Nii l'Ofil) Nt411 dO M""1"!1:;rtl0 6tl. rum,,· 
c • .,~ Fol dt1trm!nado o c~mp,t,,,.nlO Iii• .. 1,+ocln cOt1.IMl.,1 "'" ""''""' o 

. ln•tru,oo do li<...,Lamonlo da SeMACe. 

U fAbO DO Cl ARA• f'#UUTUll:A MIJNIClf"AL Di JACWAJUit • AVl$0 o, "n1HU.t.\o • 
PlllO.i\O PR.UC:HCMcl N' 04,0i.,O'l/20llf. td:~t\ik! ee lk•l.i<;.S-:, do uiw.ttib«, rt11\ 
~t Wt(M e ho<lrio ,1.11,<itotlo"' ,..,,,><j,~~PRtGJ.O l'f!UfN«Al N• ot.0~,01/.lOlf, 
tl\:tx.,,1<,10 f>QIJ.·.ll (J',{I~} i»M:Od('. lOlt., OfiO( 11 l(~'QW"H' rc41f...,--r,1,Jn,1d,'11 lJ/OSJlOJI, th 
~-00 f'!;-J9l-,", lllA·-'5.EntW" 1.t rt-o~~~O ,s~ ti-ta U/QJlJ,RU~ hi .)J:}(J_/!~(PJ! .M1kwu 
\rd1J"<·111.,.,.:i,1 ~ ,~:1 !t,1h: d;i C:u.r11\n3!11>"t,:,r.,m"'t1t1.1-du l!c:1t1,no,Ju1.11tlbt/Ct, lli6a m;a.5o cit 
JOUt ltll.)nt'k4,cl•l\1-!(t1.toSo1~.i·.Pt(l~lraOffd.t1doMU:nlefp!,o. 



EST ADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
- AVISO DE RETIFICA<;:AO - PREGAO PRESENCIAL N° 
04.05.01/2018. A Cornissao de Licitacao do Jaguaribe, vem RETIFlCAR 
o horario da licitacao na rnodali<lade PREGAO PRESENCIAL N° 
04.05.01/2018, publicado no dia 09 de rnaio de 2018, ONDE SE LE: "Que 
se realizarti no dia 21/05/2018 as 08:00 horas. ", LEIA-SE: "Que se 
realizara no dia 21/05/2018 as 13: 30 horas ." Maiores informacoes na Sala 
da Comissao Permanente de Licitacao. Jaguaribe/CE, 16 de maio de 2018. 
Lellane Kercia Barreto Soares - Pregoelra Oficial do Munlcipio. 

*** *** *** 

*** *** *** 
EST ADO DO CEA RA- PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 
• TORNA-SE PUBLICO QUE REQUEREU A SUPERINTENDENCIA 
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - SEMACE A SOLICITO 
LICEN<;:A PREVIA PARA OBRA DE SERVl<;:OS PARA 
CONCLUSAO DA CONSTRU<;:AO DA 2° ETAPA DA AMPLIACAO 
DO ESTADIO DE FUTEBOL MUNICIPAL, LOCALIZADO 
NO MUNICIPIO DE ACOPIARA-CE. FOi DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGENCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E 
INSTRUCOES DE LICENCIAMENTO DA SEMACE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE - 
EXTR.\TO DE CONTRATO-TOMADA DE PRECOS N° 2017.11.16.1. 
~ o Municipio de Varzea Alegre, atraves do Fundo Municipal de 
Educacao ca emprcsa 3R CONSTRU<;:6ES E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - ME.~ Conrratacao de services de engenharia para execucao 
das obras de reforma de escolas e creches no Municipio de Varzea Alegre/ 
CE, conforme especificacoes constantes no Edita! Convocat6rio. Valor 
Io!a.l.;. R$ 402.987,56 (quatrocentos e dois mil novecentos e oitenta e sete 
reais e cinqiienta e seis centavos). Prazo de Execuclio: 180 dias. Vigencia 
do Contrato: ate 31/12/2018. Sjgnatarjos: Paulo Danubio Carvalho Costa 
e Cicero Ravine Leite Araujo. Varzea Alegre/CE, 10 de Maio de 2018. 

. . ~ 
Estado do Cears - Prefeitura Municipal de Ir uba - tlfAOC · 4i 
Ltcitacao - PREGAO PRESENCIAL N°. 2018.05.L 1 - A ~felftrra/,; 
Municipal de lraucuba cornunica aos intercssados quc fara izar licitacao 
na modalidade Pregao Presencial de N". 2018.05.15.01, · r 
preco (Por Lote) para Contraracao de Pessoas Fisicas para prestacao 
dos servlcos de lavagem de veiculos, para flcar a disposicao das 
necessidades da Secretaria de Educacao da Prefeitura Municipal de 
Iraui;uba/CE, conforme descricao constante do Anexo I deste Edita), 
com data de abertura para o dia 04 de junho de 2018. as 09h00min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Iraucuba, na Av. Paulo Bastos, 1.370, 
Centro. Iraucuba/Cli, 16 de maio de 2018. Mais Inforrnacoes pelo telefone: 
88/3635.1133. Neirivania Teixeira Taboza - Pregoeira Suplente. 

*** *** *** 
CONSELHO REGIONAL DE CONT ABILIDADE DO CEARA 
- CRCCE - RATIFICACA.O DE INEXIGIBILIDADE - Ratifico a 
Inexigibilidade de licitacao para taxa de Licenciamento de Direito_ Autoral 
junta ao ECAD em razao da RADIO WEB do Conselho Regional de 
Contabilidadc do Ceara, em favor da cmprcsa ESCRIT6RIO CENTRAL DE 
ARRECADACA.O E DISTRIBUICA.0-ECAD, CNPJ n° 00.474.973/0011- 
34, no valor global de R$ 3.330,90 (tres mil trezentos e trinta reais e noventa 
centavos), com base no art. 25, caput, Lein° 8.666/93, tcndo em vista o quc 
mais consta nos autos do processo administrativo n° 023/2018.Fortaleza, 
24 de abril de 2018. ROBINSON PASSOS DE CASTRO E SILVA - 
PRESIDENTE DO CRCCE. 

EST ADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRA TO - 
AVISO DE LICITA<;:A.0-PREGA.0 PRESENCIAL N° 2018.05.14.1. 
A Pregoeira do Municipio de Crato/CE toma publico para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 30 de maio de 2018 as 10h30min, na Sede 
da Comissao de Licitacoes localizada no Largo Julio Saraiva, sin, Bairro 
Centro - Crato/CE, estara realizando sessao para recebimento e abertura 
dos envelopes com dpcumentos de habilitacao e propostas de precos para 
o objeto: AQUISl<;:AO DE TROFEUS E MEDALHAS DESTINADA 
A SECRET ARIA MUNICIPAL DE ES PORTE E JUVENTUDE DO 
CRATO-CE. 0 edital e scus anexos encontram-sc disponiveis no endcreco 
acirna, das 08h00min as 14h00min. Crato/CE, 17 de maio de 2018. 
Valeria do Carmo Moura - Pregoeira. 

*** *** *** 

A VISO DE LICIT A<;:AO 
ORIGEMIDM 

Pregao Eletronico n° 2018040/ IDM 
O Institute Dragao do Mar cmprcsa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o 11° 02.455.125/0001-3 I, em Fortaleza - CE convoca os 
intercssados para participarcm no dia 29/05/2018 as 09h30min de Ed ital 
de Prcgao Elerronico objetivando aquisicocs de services de fomecimento 
e instalacao de equipamentos e mobiliario de cozinha industrial (revenda), 
conforme condicoes estabelecidas em Edital disponivel nos enderecos 
eletronicos:www.dragaodomarorg.br e www.licitacoes- com br, em 
Fortaleza 16 de maio de 2018. 

Thais Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

*** *** *** 

EST ADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 
-SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO - A COMJSSAO PERMANENTE DE LICITA<;:Ao 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU, LOCALIZADA NA 
TRA VESSA TIRADENTES, N° 30, CENTRO, TORN A PUBLICO QUE 
SE ENCONTRA A DISPOSICAO DOS INTERESSADOS O EDITAL 
DE TOMADA DE PRECO N" 2018.05.18.001 - SEINFRA, CUJO 
OBJETO EA CONTRATA<;:AO DA EXECU<;:AO DO SERVICO DE 
LEV ANT AMENTO TOPOGR.AFICO, EM ESTRADAS DO MUNICiPIO 
DE PARAMBU-CE QUE REALIZAR-SE-A NO DIA 05.03.2018, AS 
11 HOO MIN. 0 REFERIDO EDIT AL PODERA SER ADQUIRTDO NO 
ENDERECO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACA.O, 
NO HOR.ARIO DE EXPEDIENTE AO PUBLJCO, DE 08:00 As 12:00 HS 
ENO SITE www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. PARAMBU-CE, 18 DE MAIO 
DE 2018. ARTUR VALLE PEREIRA- PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA - TERMO DE HOMOLOGACAO - PREGAO 
PRESENCIAL N°. 17.0l.18-02PP. A Secretaria de Educa£1io do Municipio, 
por intermedio do Sr.KLEYTON DAMASCENO ARAGAO,Ordenador de 
Despesas da Secretaria, HOMOLOGA o resultado proferido pelaEquipe 
de Pregao, sustentado pela emissao de Parecer Juridico Conclusivo em 
favor da presente, consoante os dados abaixo discriminados: Objeto: 
CONTRATAc;:Ao DE EMPRESA PARA A PRESTA<;:Ao DE SERVICO 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICiPIO DE GUARACIABA DO 
NORTE/CE.EMPRESA: ANTONIO DANIEL SOARES DA SILVA 
ME- CNPJ N"08.596.699/0001-06 com o VALOR GLOBAL referente 
ao Ensino Media R$ 995.922,40(Noveccntos Novcnta c Cinco Mil 
Novecentos Vinte e Dois Reais e Quarenta Centavos) Guaraciaba do Norte- 
CE, 07 de Fcvcrciro de 2018. 

*** *** *** 

EST ADO DO CEA RA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
- A VJSO DE RETIFICACAO DO RESULT ADO DO JULGAMENTO 
DE HABILITACAO- CONCORRENCIA PIJBLICA N° 21.02.01/2018. 
A Comissao de Licitacao toma publico a RETIFICACAO DO RESULT ADO 
DO JULGAMENTO DE HABIL!TA<;:Ao da CONCORRENCIA 
PUBLICA N" 21.02.01/20181 cujo objeto e a CONT_RA TA<;:A.O DE 
SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA E DESTINACAO FINAL DOS 
RESiDUOS SOLIDOS DO MUNICiPIO DE JAGUARIBE - CE. A 
Comissiio de Licitacao resolve considerar HABILIT ADAS as empresas 
FLA y ENGENHARIA EMPREENDJMENTOS E SERVIc;:os EIRELI 
- ME e NOV A CONSTRUCOES, INCORPORA<;:OES E LOCA<;:OES 
EIRELI ME, por se enquadrarem no conforme Art. 43, paragrafo )0, da Lei 
Complementar 147/2014. Maiores informacoes pelo tel.: (88) 3522.1092 ou 
na Sala da Comissao Permanente de Licitacocs, Iocalizada na Rua Concgo 
Mourao, 216 altos, Centro. Jaguaribe-CE, 17 de maio de 2018. Rafael 
Peixoto Amorim - Presidente da CPL. 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO J SERIE 3 J ANO XN°092 J FORTALEZA, 18 DE MATO DE itJJ8 
I 

P&pel""""1li<o 
1p!llttitOOll>nlaa 

rM~'els 
Fsc· c12eo31 

MISTO 



1 Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

DI.AR.IO OFIGIAL DO MUNICIPIO 
PODER EXECUTIVO MONICIPA.L 
DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FERREIRA 

. . 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 
DE RETIFICACAO - A Comissiio de Licitacao do Jaguaribe, vem RETIFICAR o 
horario da licitacao na modalidade PREGAO PRESENCIAL N" 04.05.01/2018, 
publicado no dia 09 de maio de 2018, ONDE SE LE: "Que se realizara no dia 
21/05/2018 as 08:00 horas. ", LEIA-SE: "Que se realizara no dia 21/05/2018 iis 13:30 
horas. " Maiores informacoes na Sala da Comissiio Permanente de Licitacao. 
Jaguaribe/CE, 16 de maio de 2018. Leilane Kercia Barreto Soares - Pregoeira Oficial do 
Municipio. 

Jaguaribe, 18 de maio de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE 


